
» ÜLELIIDULINE KOMSOMOLIKOOSOLEK .

ARUTATI /« VOETI KOHUSTUSED
8.—12. jaanuarini toimusid 

kõikjal meie maal komsomoli- 
koosolekud, kus arutati NLKP 
Keskkomitee läkitust parteile ja  
rahvale ning võeti sotsialistlikud 
kohustused viisaastaku neljan
daks, määravaks aastaks.

TPI Õpperühmades seisavad 
arutluskoosolekud eksamisessi
ooni kestmise tõttu veel ees.
Küll aga seadsid sihte alanud
aastate meie instituudi teenis
tujate ja  ettevalmistusosakonna 
komsomolialgorganisatsioonide 
noored.

Arvutuskeskuse komsomoli- 
grupi organisaator Ja iri Salumäe 
ütles koosolekul, et arvutuskes
kuse komsomoligrupi 12 liiget 
peavad oma põhiülesandeks 
käesoleval aastal täiendada igati 
oma teadmisi matemaatilise 
tarkvara vallas ja  anda neid 
edasi üliõpilastele. Need 7 arvu
tuskeskuse kommunistlikku 
noort, kes praegu omandavad 
kõrgemat haridust õhtuses osa
konnas, peavad oma peamiseks 
ülesandeks Õpingutegä hästi 
hakkama saamist.

Raamatukogu komsomoligrup- 
pi juhib Tiina Roops. Koosolekul 
ütles kommunistlik noor Reet 
Toomsoo, et raamatukogu noo
red tahavad alanud aastal eel
kõige kaasa aidata sellele, et 
meie õppejõud ja  üliõpilased 
saaksid veel paremini kätte õp
pe- ja  teaduslikuks tööks vaja
likku kirjandust.

Ettevalmistusosakonna kom
munistlikud noored eesotsas oma 
sekretäri Tõnu Soagakogunesid 
koosolekule möödunud reedel. 
Arvo Tahk tutvustas kohaloli
jatele NLKP Keskkomitee läki
tust parteile ja  rahvale. Sõna 
võtsid õppegruppide esindajad 
M arje Paas, Ülo Oim, Priit Laan- 
soo, S irje  Lõoke, Enn Kits. Nagu 
selgus, on ettevalmistusosakonna 
üks suuremaid muresid praegu 
halb õppedistsipliin ja  puuduli
kud hinded paljudes ainetes. 
Sellest tulenevalt nägid ette 
tänavuseks võetud sotsialistli
kud kohustused ettevalmistus
osakonnas eelkõige korralikku

kooliskäimist ja  hinnete paran
damist, lisate sellele kohustus 
iga rühm töötama TPI spordi
kompleksi, TPI komsomoliorga
nisatsiooni šeflusaluse objekti 
juures; osa võtma töölaupäeva- 
vakutest, spordiüritustest, õppi
ma tundma TPI ajalugu.

*

NLKP Keskkomitee läkitust 
arutas oma laiendatud pleenumil 
T P I komsomolikomitee. Nenditi, 
et üliõpilaste põhiliseks 
ülesandeks läkituses seatud ees
märkide valguses on teadmiste 
edukas omandamine. Päeva
kohase kokkuvõtte käimasoleva 
eksamisessiooni käigust tegi 
komsomolikomitee õppesektori 
juhata ja  Peeter Tiks.

TP I parteikomitee sekretär 
Rernhard Hiire andis üle tänu
k irja  noorte kommunistliku kas
vatamise eest T P I komsomoli
komitee endisele sekretärile 
Mait Aadnale, kes nüüd on 
ELKNÜ Keskkcmi.ee üliõpilas
konna juhataja. TPI komsomoli
komitee sekretäriks kinnitati 
Toomas Masing.

% Koos on komsomolikomitee
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V. I. LENINI SURMAST

EKSAMID
TULID JA  HAKKASID OMA 

RÜTMI ETTE DIKTEERIMA. 
KÕIGILE. KA EKSAMINEERI
JATELE.

MIS TA (EKSAM IKKA) 
LÕPUKS ON? KEEGI ON 
VÄLJA PAKKUNUD DEFINIT
SIOONI: MEELDIV VESTLUS 
ÕPPEJÕU JA  ÜLIÕPILASE 
VAHEL. KAS TÕESTI NII?

(PÄEVAKOHASED FOTOD 
JÄTKUVAD 3. KÜLJEL. FOTO
APARAADIGA KÄIS MÖÖDA 
MAJA SERGEI KOSSITŠEN- 
KO.)

KUS KORD, KUS SEGADUS
Üleinstituudilise töökaitse, 

töökultuuri ja  töödistsipliini ala
se konkursi I etapi moodustas 
teaduskondadesisene konkurss, 
mis viidi läbi a/ü.-büroode 
initsiatiivil ja  mille tulemused 
olid alljärgnevad: 

Majandusteaduskonna pari
maks tunnistati töökaitse katee
der (kat. juh. G. Kiivet), kus 
eriti hea m ulje jättis ruum 132. 
Kateedri õppelaboratooriumid 
olid korras. Teaduskonnas vii
maseks jäi tööstuse juhtimise ja  
planeerimise kateeder (kat. juh. 
R. Üksvärv). Kateedri ruumid 
jätsid kõleda ja  lohaka mulje, 
eriti ruum 203.

Energeetikateaduskonnas või
tis konkursi autotranspordi 
kateeder (kat. juh. R. Levet). 
Kateedris on tehtud korralikult 
sanitaarremont, mööbel otstar
bekalt paigutatud ja  hästi süste
matiseeritud, õppemetoodilised 
vahendid käepäraselt korrasta
tud. Teaduskonnas hoiab viimast 
kohta laeva jõuseadmete katee
der (kat. juh. P. Murel).

Mehhaanikateaduskoima pari
maks tunnistati masinaehituse 
tehnoloogia kateeder (kat. juh. 
A. Vällo), parim ruum 113; hal
vimaks metallide tehnoloogia 
kateeder (kat. juh. L. Valdma), 
halvim ruum nr. 221.

Keemiateaduskonna parimaks 
osutus keemiatööstuse protses
side ja  aparaatide kateeder (kat. 
juh. E. Siirde). Parim ruum 114. 
Viimast kohta jagavad orgaani
lise ja  anorgaanilise keemia ka
teedrid. Keemiateaduskonna pa
rimad ruumid kuuluvad põlev
kivikeemia ja  sünteesi prob- 
leemlaboratooriumile (ruumid 
212 ja  223).

Ehitusteaduskonnas oli parim 
autoteede kateeder (kat. juh. 
V. Segerkrants). Teaduskonna 
halvimaks tunnistati ruum 108 
sanitaartehnika kateedrist (kat. 
juh. L. Paal).

Elektrotehnikatead®skonna
parimaks tuli kolmandat korda 
järjest automaatika kateeder 
(kat. juh. L. Einer), seda eriti 
meeldivalt ja otstarbekalt ku
jundatud õppelaboratooriumide 
tõttu (ruumid n r. 301, 305 ja 
307). Kolmandat korda järjest 
«hoiab» viimast kohta teadus
konnas elektriajamite kateeder 
(kat. juh. dots. E. Risthein), kuid 
võrreldes eelnevate aastatega on 
olukord kateedris siiski tundu
valt paranenud.

Üldkateedrite a/ü-büroo ko
misjon tutvus kahel korral töö
kaitse, töökultuuri ja töödistsip
liini alase olukorraga kateedri

tes. Parimaks tunnistati g ra a 
fika kateeder (kat. juhat. K . 
Tihase). Kateedri kollektiiv on 
loominguliselt suhtunud ruum i
de kujundamisse. On loodud 
huvitav disainikabinet. K õ ik  
ruumid jätavad korras ja  m eel
diva mulje.

Viimast kohta «jagavad» t e a 
dusliku kommunismi, füüsika ja  
poliitilise ökonoomia kateedrid, 
kuid erilisi puudusi nendes ru u 
mides ei esinenud,

(Järg 2. lk.)



TULIPUNKTIS ÜLIÕPILASTE 
TEADUSLIKU MAAILMAVAATE
KUJUNEMINE

Toimetus palus poliitilise öko
noomia kateedri dotsenti T. Här
mi vastata viiele küsimusele 
seoses tema osavõtuga Moskvas 
korraldatud konverentsist «Üli
õpilaste maailmavaate kujune
misest ühiskonnateaduste oman
damise protsessis».

0  Miks leete läinud aasta lõ
pul Moskva Riikliku Ülikooli 
poolt korraldatud konverentsi 
huvitavaks?

Esiteks: sellel suurfoorumil
oli üle 800 kõrgema kooli õppe
jõu ja praktiku peaaegu kogu 
Nõukogude Liidust. Ei puudu-- 
nud ka külalisesinejad sotsialis
mimaadest.

Teiseks tuleb märkida ette
kannete teaduslik-teoreetilist ta
set, -haardeulatust ning ettepa
nekute praktilist külge.

Kolmandaks oli märkimis
väärne esinejate kvalifikatsioon. 
Nii esines neljas sektsiöonis ligi 
40 professorit, 75 dotsenti, 40 
teaduste kandidaati jt. spetsia
listi.

Neljandaks äratas tähelepanu 
probleemide kompleksne käsit
lus. Nimelt olid sektsioonid moo
dustatud nii, et neis esinesid 
kõigi ühiskonnateaduste esinda
jad. Selline lähenemisviis või
maldas paremini jälgida erine
vate ühiskonnateaduste spetsii
fikat, Õppeprogramme ja  õppe
metoodika küsimusi.

Viiendaks polnud kaugeltki 
vähemtähtis asjaolu, et konve
rentsi edukat kulgu soodustas 
eeskujulik ning otse detailideni 
läbimõeldud organisatsiooniline 
külg.

0  Kes meie vabariigi kõrge
mate koolide õppejõududest ko
hal viibisid?

Meie vabariik oli esindatud 
suhteliselt rohkearvuliselt, sest 
konverentsi aeg langes kokku 
mitme meie instituudi õppejõu 
osavõtuga Moskva RÜ täiendus
instituudi tööst.

Konverentsil esinesid tartlased 
prof. L. Stolovitš ja  filosoofia
kandidaat. M. Titma, TPI filosoo
fia kateedri juhataja dots. K. 
Vimmsaare ning käesolevatele 
küsimustele vasta ia.
0 Mõni sõna huvitavamatest

ettekannetest ning sektsioonide 
tööst.

Küsimus on komplitseeritud, 
sest huvitavat oli palju. Plenaar
istungil olid eriti huvitavad et
tekanded akadeemik F. Kons- 
täntinovilt, prof. A. Septulinilt, 
prof.' O. Larminilt, sektsioonides 
prof. N. Tsagolovilt, prof. E. Mo- 
držinskajalt jt.

Konverents kestis kolm päeva. 
Plenaaristungile järgnes töö nel
jas sektsioonis. Piirdun siinkohal 
vaid sektsiooni nimetamisega. 
Esimeses sektsioonis oli kõne all 
üliõpilaste teadusliku maailma
vaate ku'unemine, teises — eri
nevate ühiskonnateaduste vas
tastikune toime ja  osa teadus
liku maailmavaate kujunemise 
'protsessis, kolmandas üliõpi
laste J  ' marksistlik-leninliku 
maailmavaate kujunemise
metoodika- ja  neljandas, mille 
tööst oli minul võimalus osa võt
ta sektsiooni esimehe asetäitja
na — üliõpilaste teadusliku maa
ilmavaate kujunemine ideoloo
gilises võitluses antikommunis
miga.

0  Millega seletada üliõpilaste 
teadusliku maailmavaate kuju
nemise probleemide erilist aktu
aalsust käesoleval perioodil?

Kaasaja ühiskondlik elu ilmu
tab süvendatud huvi noorsoo 
vastu. Seda võib seletada rea 
põhjustega, mille hulgas ei saa 
ignoreerida ka demograafilist te
gurit. Nii moodustavad UNESCO 
andmetel kuni 24-aastased prae
gu üle 50%- maakera rahvasti
kust.

Marksism-leninirm õpetab, et 
maailma revolutsioonilises üm
berkujundamises kuulub noor
soole aktiivne ning oluline koht. 
Seega on kasvava põlvkonna 
ideoloogilise ja  poliitilise orien
tatsiooni probleem tegelikult 
sotsiaalse progressi saatuse küsi
mus. Võitluse aktiviseerimine 
kasvava põlvkonna eest iseloo
mustab klassivõitluse teravne
mist käesoleval etapil.

Ideoloogilist võitlust kapitalis
mi ja  sotsialismi vahel iseloo
mustab praegu rida teemeid. 
mis on kujunenud NLKP X X IV  
kongressil heaks kiidetud rahu-

programmi eduka realiseerimise 
tulemusena, sotsialismi maail
masüsteemi majanduslike ja  po
liitiliste edusammude, sotsiaalse 
progressi kolme otsustava teguri 
tugevnemise ja  arengu tagajär
jel.

Ideoloogilise võitluse iseära
suste tundmaõppimine, nende 
arvestamine töös noortega on 
vajalik kommunistliku maailma
vaate kujundamise protsessi 
efektiivsuse suurendamiseks.

©  Mõned tähelepanekud kon
verentsilt.. mida saate arvestada 
oma edaspidises töös.

Kõigis sektsioonides oli kesk
sel kohal tagasiside efektiivsuse 
suurendamise probleem õpeta
mise ja  aine omandamise prot
sessi vahe-1.

Kuivõrd konverentsist võtsid 
osa NSVL Kõrgema- ja  Kesk
hariduse Ministeeriumi vastuta
vad töötaiad (olid konverentsi 
kaaskorraldamd), siis samas and
sid nad ka ülevaate praktiliste 
ettepanekute realiseerimise ka
vadest.

Konverentsi ettekanded aval
datakse iseseisva kogumikuna 
veel käesolevas kvartalis ning 
sellises tiraažis, et neid saaksid 
kasutada ühiskonnateaduste Õp
pejõud oma igapäevases töös.

Peeti vajalikuks suurendada 
kodanlike teooriate kriitika ope
ratiivsust, kusjuures ühiskonna
teaduste kateedrite hulgas peak
sid sellise töö koordineerijaiks 
kujunema teadusliku kommu
nismi kateedrid. Veel peeti va
jalikuks kohustuslike erikursus
te sisseviimist antikommunismi 
kriitika alal, igati stimuleerida 
üliõpilaste tööd ÜTÜ-s ja  noorte 
lektorite koolides, mitmekesista
da ja  tõhustada ühiskondlik-po- 
liitilise praktika vorme jne.

Konverentsi lõpupäeval oli 
võimalus osa võtta mõttevahe
tusest «ümmarguse laua taga» 
Moskva raadios, kus kõrvuti 
konverentsiprobleemidega oli 
vestluse teemaks üliõpilaste 
ühiskondlik-poliitiline praktika. 
Meie instituudi sellesuunalist 
tööd hinnati positiivselt.

EÜE Keskstaap 
uues kohas

EÜE Keskstaabi uus aadress 
on Tallinn 200 032, Heina 22, 
telef. 666—495.

K ülas „ Noorte  H ääl"

Kus kord, 
kus segadus

(Algus 1. lk.)

Teenistujate parimaks tun
nistati korpus nr. 1 (komandant 
S. Reeder) üldkasutatavate ruu
mide puhtuse, korrastatuse ja 
maitseka kujunduse tõttu; töö
kodadest aga järjekordselt TUS 
eksperimentaal-konstrueerlmise 
osakond. Halb on kord ehitus- 
jaoskonna puidutöökodades. 
Eriti halb mulje jäi komisjonile 
ÕMV dispetšerite korratust töö
ruumist ja  ebaviisakast käitu
misest.

Rektoraadi ja  a/ü-komitee 
nõupidamine otsustas tunnistada 
1973/74. Õ.-a. sügissemestril töö
kaitse, töökultuuri ja  töödistsip
liini alal parimateks:
1. Graafika kateeder (juhat. 
K. Tihase)
2. I  korpus (komandant S. Ree

der)
3. TUS eksperimentaal-konstru- 
eerimise osakond (juhat. E. Saa)

0  Parimaid premeeritakse 
vastavalt konkursi juhendile.

Enne eksamisessiooni ühel õh
tul kogunesid «Eva» klubisse 
Pressiklubi liikmed. Külla olid 
tulnud «Noorte Hääle toimetaja 
asetäitja Endel Põder ning üli
õpilasnoorsoo-, kooli ja  pionee
ritöö osakonna kirjanduslik 
kaastööline Maris Laubre.

Arutati «Siuäiosuse» ja  üldse 
üliõpilaselu kajastam isega seo
tud probleeme.

Liiklusteem adel on sõna v õe
tud kü ll liikluskuude a ja l; küll 
sõitjate, liiklusinspektorite ja  
ja lakä ija te  poolelt. L innade  ja  
sõidukite üha kasvav arv sun
nib ehituse, transpordi ja  te e 
nindusega tegelejaid  k a  roh kem  
pead m urdm a selle üle, mis teha, 
et kõ ik  liiklusega seoses olev  
hästi laabv.ks.

K indlasti aitavad liiklusõnne
tuste arvu vähendada hästi ko r
rastatud tänavad, õigesti paigu
tatud liiklusm ärgid ja  liiklus
eesk irju  tähelepaneliku lt täitvad  
autojuhid ning ja lakäijad . Kuid  
sellest hoolim ata juhtub ikkag i 
liiklusõnnetusi. Küll veab auto
juhti alt sõidu a jal ilm nev r ik e  
masinas, hooletu tänavaületdja  
või teine autojuht. K a kõige tä-

tatud, e t  in im esel on e lu ea  jo o k 
sul (elu eaks võeti 58 aastat 65i 
päeva) 79,6% p äev i segarütmis 
(kus üks või m itu rütm i on kasi 
positiivses või negatiivses faasis 
või k a  kõ ik  kas positiivses või 
negatiivses faasis) ja  20,4% krii
tilisi päevi, kus üks või mitu 
rütm i vahetab  faasi, lasku b p o 
sitiivsest negatiivsesse või tõu
seb  negatiivsest positiivsesse .

H. Schwingi uurim used näita
sid, et kõige vähem  ju htu b õn
netusi 33-päevase rütm i kriitili
sel päeval, sest selle rütm i p eri
ood on tublisti p ik em  ku i ,23- 
päevasel rütm il ja  kriitilisi p ä e
v i seega vähem .

H. Schwing leidis, et. 700-sf 
õnnetusest 322 langesid ü he rü t
m i kriitilisele päevale , 74 õnne«

VÕIB-OLLA
ARVESTADA?

helepanelikum al veokijün il võib 
«ei teagi kuidas» tähelepanu  
m om endiks haju da ja  kui siis 
satuvad kokku  kaks  sam as se i
sundis (mitte joobeseisundis!) 
olevat veokijuhti, on avariiks  
eelsoodum us olemas.

Ju ba  viisküm m end aastat tagasi 
huvitus Zürichi Tehnoloogia
instituudi töötaja Hans Schwing  
liiklusõnnetustest ja  nende p õ h 
justest. H. Schwing seostas 
liiklusõnnetusi biorütm ide k r ii
tiliste päevadega. Tem a poolt 
analüüsitud  700-st õnnetusjuh
tumist sattus biorütm ide kr iiti
listele päevadele suur protsent. 
H. Schwing tegi seega järelduse, 
et veokiju htidel on tarvis teada  
om a biorütm ide kriitilisi päevi.

Mis siis Õieti on kriitilised p ä e 
vad ja  kuidas neid teada?

T eam e, et rütmilisus on kogu  
elava looduse üks põhiom adus. 
Bioloogilised rütm id on tuntud 
iidsetest aegadest alates, kuid  
nende uurim ises erilist edu ei 
ole saavutatud.

R ohkem  tuntakse ööpäevast 
ja  sesoonset rütmilisust (tem pe- 
ratuurikõver, talveuni, lindude 
ränne jne.). Viimasel a ja l on 
elavnenud ka  aastate ja  ku u ajä
tiste rütm ide uurimine (Poolas, 
Bulgaarias, Saksa DV-s ja  m eil 
Leningradis).

H. Schwing arvestas v ä lja  23-, 
28- ja  33-päevased biorütm id. 
K ehalist seisundit iseloom ustav  
23-päevane, em otsionaalset se i
sundit iseloom ustav 28-päevane 
j a  vaim set töövõim et näitav 33- 
päevan e rütmilisus äigab inime-. 
sel sünnimomendist ja  kestab  
kõikum isteta kuni surmani. .

K õik ide nende rütm ide esim e
se poole ajal, s. o. 23-päevasel 
rütmil on 2—10 päevan e tsü k
kel, 28-päevasel rütm il 2—13 
päevan e tsükkel ja  33-päevasel 
rütm il 2—15 päevane tsü kkel p o 
sitiivses faasis. Positiivses faasis  
täheldatakse kehalist tublidust, 
erksust, head tuju, kõrgenenud  
kehalist ja  vaim set töövõim et.

Rütmide teise poole a ja l tun
n eb inim ene end loiuna, võib  
kergem ini ärrituda, väsib k iir e 
mini, võib olla  halvas m eeleolus, 
tal võib esineda m adal töövõi
m e.

Rütmide alguse ja  lõpu ning 
ühest tsüklist teise ü lem ineku  
päev i n im etatakse kriitilisteks, 
eriti halbadeks päevadeks. K a h 
ju ks pole suudetud sen iajan i 
nende päevade «halbust» kü lla l
daselt selgitada. K üll aga on 
statistiliste andm ete analüüsi
m isega selgitatud, et kriitilisi 
päev i tuleb tõepoolest karta.

M atem aatiliselt on välja  arvu

tust juhtus kahe rütm i sam a
aegselt o levale kriitilisele p ä e 
vale ja  5 õnnetust leidis aset  
kõigi kolm el rütm i kriitilise p ä e 
va puhul. Niisiis 401 juhtu, s. o. 
60% 700-st, oli toim unud kriiti
lisel päeval.

Sam alaadse uurim use kordas  
1954. a. Hum boldti ü likooli õp 
pejõu d  R. Bochow . Ta leidis, et  
põllum ajanduses töötavate töö
listega toim unud 497-st õnnetu
sest 24,7% juhtus kolm e rütm i 
sam aaegsel kriitilisel p äev a l, 
46,5% ku i kah el ja  26,6% ku i 
ühel rütm il oli kriitiline- päev . 
Tem a poolt vaadeldu d õnnetus
test ainult 2,2% langes m ittekrii-  
tüistele päevadele . R. B ochow  
uuris põh ja liku lt in im este b io 
loogilist arengut ja  fa k to re id , 
m is olid ühenduses Õnnetusjuh
tum ite ja  põhjustega, eriti neid, 
m illel oli psühholoogiline ka llak . 
Ta selgitas, et in im esed on noo
ruses kergem eelsem ad  ja  m õtle
m atum ad, ku id k iirem a rea g ee
rim isvõim ega ja  parem ate r e f
leksidega. Vananedes om anda
takse kogem usi ja  m uututakse  
ettevaatliku m aks , ku id aen lase- 
m aks ja  kohm akam aks. J ä r e l e 
proovitud ohutuseeskirjad  ei o le  
raken datavad  igaühe koh ta  ü ht
viisi. R. Bochow  järeldas, e t  
töölised, ke lleg a  juhtub õnnetusi, 
ei ole m itte aeglased  ja  la isad , 
vaid vastupidi, agarad.

P aljusid  igapäevaseid  toim e
tusi teeb  inim ene autom aatselt. 
N äiteks e i m õtle m e trepist a lla  
astudes igale om a sam m ule.

See on energia säästm ise p ra k 
tiline m oodus. K u i nüüd seda  
pooltead likku  tegevust segatakse  
rütm ide poolt, siis m uutub ini
m ene eksim ustele vastuvõtli
kuks. R. B ochow  k ir je ld a s  - ter-  
vet rida katseid , m is olid  teh tu d  
kas kiire või aeglase reaktsioo
niga, vilunud või vilum atute  
töölistega, kes tegid igavat ja  
m onotoonset tööd. Lõppresu l
taadina võis nentida, et 100-st 
õnnetusest 62 oleksid  olnud väl
ditavad, kui tööline olnuks tead 
lik om a halvast b iorütm ilisest 
seisust. 1971. aastal a ja k ir ja s  
«Family Cirele» toodi andm ed  
katsete kohta  Tokio takso ju h ti-  
dega. 60% vähenesid liiklusõn
netused nende taksoju htidega , 
ked a  oli ette hoiatatud n en de  
biorütm ide kriitilistel p äev ad el. 
1972. a. Tallinnas tehtu d spord i- 
traum ade jälgim ine n äitas sa
m uti kriitiliste p äevade oh tlik
kust. Nimelt juhtus 139-st sport
lasest vigastus 70-1 ühe või m it
m e biorütm i kriitilisel päeval.

V. PEEGEL

Uue nõukogu esiüritus
Kolmapäeval, 16. jaanuaril 

korraldas detsembris loodud 
TPI noorte teadlaste ja septsia- 
listide nõukogu kultuurikomis-. 
jon oma esiürituse — klubiõhtu 
«Evas». .

Väliskomandeeringutest ja p i- 
kemaajalistest stažeerimistest

välisriikides rääkis TU sektori 
töötaja Oleg Lillenurm.

Muljeid Rootsist ja Stokholmi 
Kuningliku Tehnikaülikooli juu
res veedetud stažeerimisajast 
jagas mehaanikateduskonna õp
pejõud Jüri Fapstel. Tšehhoslo- 
vakfeiast rääkis se a l staieerim as  
olnud Priit Kulu,



Kas meeldiv vestlus õppejõuga või...?
J i  Põru siis nii, et tükid taga!

®  Kivi kotti!
#  Ma olen kõige juhmakam inimene maamuna peal!
®  Mul on KÕRINI!
#  Kas pole saavutus — ainult ÜKS põrumine viiest võima

ilikust!
(Sessiieemaliste käibefraaside sõnaraamatust, seni küll veel 
olematust). ,

Pildil ülal paremal graafika 
kateedrijassistent T. Strižak, all 
vasakul dots. N. Paluver, _ all 
paremal van. õp. M. Kraaving. 
õppejõud kontrollivad rühmade 
LT—11 ja  MM—17 eksamitöid.

Vaadakem ka naabrite poole!
Sessi lõpupäevad Tallinna Pedagoogilises Instituudis. Siingi kehtib tuntud tõde: 

heade teadmiste puhul kujuneb eksam meeldivaks vestluseks õppejõu ja  üliõpilase 
vahel. Nii oli see ka joonistamise eriala teise kursuse pedagoogika ajaloo eksamil, 
kus üliõpilaste rõõmuks teaduslikult töölt naasnud õppejõud dots. L. Andresen võis 
rahuliku südamega Jü ri Vainu matriklisse kanda järjekordse «väga hea».
Tekst ia foto: TAIM l P th t .a K  (TPedI),
REIN KAAREPERE (TPI, TM-31)

Pedagoogilisest kirjandusest 
T P I raamatukogus

@  Kõrgema kooli probleeme kä
sitlevat kirjandust võite leida 
Mustamäe teadusliku kirjandu
se lugemissaali teatmekogu ava- 
riiulitelt rõdul.
©  Pedagoogiline kirjandus on 
riiulitel rühmitatud temaatiliselt 
— kõrgema kooli juhtimine, õp
peprotsessi organiseerimine, eri
ainete metoodika, tehnilised õp
pevahendid, programmõpe, tea
duslik uurimistöö kõrgemas koo
lis, üliõpilaste töö ja  elu.
©NSV Liidu Kõrgema- ja  Kesk
erihariduse Ministeerium annab 
välja ja  levitab mitut laadi in- 
formatsiooniväljaandeid:

a) jätkuvaid temaatilisi k ir- 
jandusnimestikke («HOT b

yneÕHOM nportecce», «Bbic- 
mee oõpasoBaHne 3 a pyõe- 
jk o m »  i t . ) ;

b) referaatkogumikke teadus
likest ja  metoodilistest töö
dest õppeprotsessi organi
seerimise aktuaalsetel tee

madel;
c) ülevaatelisi informatsiooni- 

brošüüre kõrgemate koolide 
töökogemustest;

d) bibliograafilisi perfokaarte 
võõrkeelsest kirjandusest 
kõrgema kooli pedagoogilise 
ja  teadusliku töö kohta.

Kõik saabunud väljaanded on 
kättesaadavad rõdu avariiulitel. 
©  Siit leiate ka teatmikke vä
lismaade (eriti sotsialismimaade) 
kõrgemate koolide kohta.

©  T e a tm e k o g u  a v a r i i u l i t e l  o n  
k õ r g e m a  k o o li tö ö d  k ä s i t le v a d  
a j a k i r j a d  {«B ecTH H K  B tic u ie ir  
niKOJibi», «B io ju ieT eH b  M h h h -  
cre p C T B a  B b ic m e ro  n  c p e ;m e r o  
cn en ,iiaJxt.H o ro  oõpasoB aH H sr  
CCCP», «H ay H H O -M ccJieflosa- 
TejibCKwe p aõ o T b i. C õop h p ik  p e -  
cjiepaTOB. C e p w a  31 . I l e g a r o r n -  
K a» , « D a s  H o c h s c h u lw e s e n » ,  
« B r i t i s h  J u o r n a l  o f  E d u c a t i o n a l  
T e c h o n o lo g y »  jt„, s e a lh u lg a s  k a  
u n g a r i - ,  t š e h h i -  j a  p o o la k e e ls e id  
a j a k i r j u ) .
©  Pedagoogiline uudiskirjandus 
on pidevalt esile tõstetud teat
mekogu alalisel kõrgema kooli 
kirjanduse väljapanekul.

D . E E K

Mehhiko kunstnik David Siqueros surnud

M õistus ja S ÜDA S UP ER RONG
Oleme näinud suurepärast 

mehhiko kunstnikku David Al- 
frado Siquerost ja  mõningaid 
tema töid Sergei Gerassimovi 
viimases filmis «Armastada ini
mest».

Sergei Gerassimov räägib S i- 
querose loomingu tohutust tä

hendusest miljonitele inimestele, 
tem a kunsti ammendamatu jõu 
tõest.

Sergei Gerassimov:

Mulle sai osaks õnn kohtuda 
Siquerosega, ehkki tema elu vii
maseil aastail. Mulle jä i sellest 
kohtumisest mulje kunstniku ja  
inimese kõikvõimsast noorusest. 
Kõigel, mida Siqueros kujutas 
oma kunstis, oli mõistus, süda 
ja  musklid.

Kui ma esimest korda sisene
sin Šiquerose ateljeesse, tund
sin nägu sõbralike käte haaret. 
Mulle avanes lõuendil gigandi 
õlule tõstetud maailm. Siqueros 
teadis alati, kelle poolel on jõud 
ja  õigus. S iit sündiski see ven
naliku haarde peaaegu füüsiline 
tunnetamine, millesse ta pani

oma rahva, kogu töötava inim
konna. Tema kunsti keele oma
päraks oli võitleja ja  revolutsio
nääri vaprus. Mõõtmed, kompo
sitsioon, liikumine, valgus — 
kõik teenisid üht eesmärki: haa
rata kaasa vaataja tunded ja  
mõtted, veenda neid töötava 
klassi jõus, suures lahingus, mis 
tuleb töörahval võita. Kunstis 
ei tunnistanud Siqueros komp
romisse, kordagi ei laskunud ta 
uduste allegooriate või pikkade 
vaikimiste valda.
. Mitte ainult kunstiga — kogu 
oma imepärase saatusega, oma 
heasüdamliku inimlikkusega ja  
rahuliku väärikusega kinnitas 
Siqueros inimelu mõtet. Ta sam
mus mööda oma teed, tähele pa
nemata iga liiki inimvihkajaid. 
Väga armastas ta nõukogude 
laule. Igal meie kohtumisel lau
lis ta «Mööda mägesid ja  or- 
g e . ..»  või «Minu Moskvat», ja  
hakkas kohe sarnanema valla
tule poisikesele, kes tegelikult 
elab elu lõpuni igas kunstnikus.

(«Lühidalt «Literaturnaja 
Gazetäst»)

T än apäeva Jaa p an i üks tõsi
sem aid  tehn ikaprob leem e on  
transpordikorraldus. Riigi g eo 
graafilin e eripära  — põhiosa  
territoorium i asub Jaapan i arh i
p elaag i n elja l suurem al saa 
re l —, teeb  ra skeks  ühise trans
pordisüsteem i loom ise. Jaapan i 
raudteespetsialistide arvates on  
kõ ige kohasem aks lahenduseks  
kaasaegse, kogu  rü ki hõlm ava  
raudteevõrgu  rajam ine. Seejuu
res p eav ad  n ad  ka h e  olulise e e l
tingim usena silm as saarte vahele  
m erealu ste raudteetunnelite 
eh itam ist ja  rongide sõidukiiru
se tunduvat suurendamist.

H iljuti ka tseta ti T ok io-lähe-  
dases K oku bu n ji linnakeses  
uudset rongi, m id a  Jaapan i a ja 
k irjan du s n im etas tu leviku  su- 
perrongiks. Ju tt  on rongist, m is 
liigub ü herööpm elisel raudteel, 
nn. m onorelsil ja  erineb  suures
t i tavalisest m ootor- või e lek tr i
rongist. Tal puuduvad rattad ja  
sõidu a ja l liigub rong n ii-öelda  
õhus, 5— 6 cm  kõrgusel ju htröö- 
p a  kohal. S ee sünnib tänu elekt.- 
rom agn etitele, m is ü lijuhtivuse
g a  m äh ispöolide ab il tekitavad  
rau dtee ja  rongi vahel kandva  
m agnetvälju , nn. m agnetpadja.

Mähiste ülijuhtivus (see on olu
kord, kus m ähiste elektr itak is-  
tus on p raktiliselt null ja  seetõ t
tu en erg iaku lu  m agnetvälja  t e 
kitam iseks tühine) saadakse  
m ähiste jahutam isel väga m a
dala tem peratuurini. K atsetu stel 
oli nende tem peratuur n äiteks  
—200° Celsiuse järgi. S ellise 
tem peratuuri tekitam ine rau d
teeliinil on tehniliselt ra ske  
probleem , m ille kõige k e e ru k a 
m aks osaks on ilm selt h ea  soo
jusisolatsiooni tagam ine.

Kuigi rongi m ootori koh ta  
pole ü ksikasju  teada, võib a rv a 
ta, et k a  siin on tegem ist olulise  
tehnilise uuendusega — lin eaar- 
m ootori raken dam isega rongi 
ajam is. Muidu oleks vaevalt  
võim alik sõidukiirus 500 km /t, 
mis loodetakse saavutada super- 
rongil. P õhim õtteliselt sarnane
vad lineaarm ootorid  tava lis
tega, ainult nende väljam ähised  
on paigutatud lam edalt s irg joo
nele. Erilise konstruktsioonega 
üherööpm eline raudtee asendab  
seejuu res m ootori rootorit. M oo
tor praktiliselt e i kulu, sest ta l 
puuduvad liiku vad  osad.

Uudse rongi katsetam ine  on

praegu  alles algstaadium is. Esi
m ene sõit teh ti õ ieti m itte ron 
gi, vaid  m ootorvaguni katsem u- 
deliga. Seitsm e m eetr i p ikku n e  
ja  2,5 m eetri laiune voo lu joon e
line m ootorvagun kaalu b  3,5 
tonni, see on üks v iien d ik p ro 
jek teer itu d  rongikoosseisu  k a a 
lust. K u id  katsetuste edu ku s lu
bab eeldada, et sam al põh im õt
tel liiku vad  superrongld võivad  
arvesse tulla ju ba  lähem as tu 
levikus: Jaap an i Rahvusliku
R audtee Uurimisinstituudi spet
sialistide arvam ist m ööda 1980. 
aastal. T ehnilisi p rob leem e on  
veel palju , nende kõrv a l tõsise  
rasku sen a k a  p ro jek ti rea lisee
rim ise kõrge m aksum us. N äiteks  
nõudis ainuüksi m ootorvaguni 
mudeli ja  480 m eetri p ik ku se  
ü herööpm elise raudtee ka tselõ i- 
gu eh itam ine 450 m iljon i jeen i,

: s. 0 . lig ikaudu  poolteist m iljon it 
dollarit. V eel poleg i täpselt t ea 
da, ku ivõrd  niisuguste super-  
rongide ehitam ine en d  tasub. 
K indlasti aga võib öelda, et ku i 
p ro jek t  superrongide kasutuse
levõtu  ko h ta  teoks  saab , h akkab  
rongiliiklus p ak ku m a  len n u kite
le sõ idukiiru se poo lest tõsist kon
kurentsi.



Spordiklubi teenetemärk VILJAR 
LOORILE, TOOM AS SUURVÄLJALE

Üliõpilane V iljar L o o r  astus 
'TPI majandusteaduskonda 1972. 
a. sügisel. Tema tulevaseks eri
alaks saab tööstuse planeerimi
ne. Instituudieelsetel aastatel, 
Tallinna Spordiinternaatkoolis 
õppimise aegu sai V iljar Loori 
lemmikspordialaks võrkpall. 
J ä r ;ekindla ja  visa harjutamise 
tulemusena jõudis V iljar Loor 
ju b a .... noorte klassis kõrgete 
sportlike saavutusteni, mille 
krooniks võib lugeda NSV Liidu 
koolinoorte ja  Euroopa noorte 
m eistritiitli võitmist. V iljar Loo
rile  on omistatud NSV Liidu 
meistersportlase nimetus.

Kohe peale instituuti õppima 
asumist lülitus V iljar Loor ak
tiivsesse treeningtöösse TP I 
võrkpalli esindusmeeskonna 
koosseisus. Talle usaldati TP I 
koondmeeskonna kapteni üles
anded. Esimesel treeninguaastal 
aitas V iljar Loori meisterlikkus

T P I võrkpallimeeskonnal võita 
VSÜ «Kalevi» karika ja  ENSV 
üliõpilaste meistritiitli.

1973. a. kevadel arvati meis
tersportlane V iljar Loor NSV 
Liidu võrkpallikoondisse. V ii
mase koosseisus, olles meeskon
na kapten, kaitses T P I üliõpila
ne V iljar Loor edukalt NSV L ii
du spordiau ja  tuli 1973. a. sep
tembris Euroopa juunioride 
võrkpallimeistriks.

V iljar Loori kui üliõpilast 
võib iseloomustada ainult posi
tiivsest küljest. Ta paistab silma 
eelkõige oma laitmatu käitumi
se, sportliku režiimi austamise, 
töökuse ja  tagasihoidlikkuse 
poolest.

Soordisektsioonide töö hindamisest

TOOMAS SUURVÄLI.

NSV Liidu suurmeister, Eu
roopa kümnevõistluse karika
võistluste Sofia poolfinaali võit
ja , maailma kümnevõistlejate 
1973. a. edetabeli kaheksas.

9  Teaduskonna kehakultuuri
kollektiivide tegevust on võima
lik üldiselt ja  objektiivselt hin
nata instituudi spartakiaadi tu
lemuste ning massilise kehakul
tuuri- ja  sporditöö ülevaatuse 
juhendi alusel. Saavutusspordt 
alase tegevuse kriteeriumiks 
spordisektsioonides on senini ol
nud ainult sportlikud tulemused. 
Viimased aga pole eri spordi
alade korral võrreldatavad ega 
üldistutavad.

Meie instituudi üle veerand
sa ja  spordisektsiooni töö koordi
neerimiseks ja  juhtimiseks on 
aga üldised hinnangud parata
matult vajalikud.

Sellise üldise kriteerium i saa
miseks kavandas ja  kinnitas 
spordiklubi juhatus sektsioonide 
töö hindamise alljärgneva süs
teemi,

Spordiala sektsiooni töö tule
musi iseloomustab punktide 
summa, mis on saadud allpool 
toodud tabelite alusel.

Arvestust peetakse õppeaas
tate kaupa, 1. septembrist kuni 
järgmise aasta 1. septembrini. 
Punktide arvestust peab iga 
spordiala sektsiooni büroo ise, 
kes esitab eelneval aastal saavu
tatud punktide arvestuse kokku
võtte S K  juhatusele 1. oktoob
riks.

1. Võistlustulemuste arvesta
miseks on kõik võistlused jaga
tud kaalukuse järgi gruppidesse. 
Kõikidest ühe grupi võistlustest 
arvestatakse sektsioonile mitte 
summaarne, vaid keskmine 
punktide arv, s. o. kõikidel ühte 
gruppi kuuluvatel võistlustel 
saavutatud tulemuste eest saa
dud punktide summa jagatakse 
selles grupis toimunud võistlus
te arvuga, millest sektsioon on 
osa võtnud.

I grupp Punktid
Kohaliku ulatusega Võistkiondlik Individuaalne
võistlused I—8 1—2
! (Vabariiklikud üliõpilaste MV; II—4
VSÜ «Kalev» Tallinna MV; Tal- III—1
linna MV; sõprusvõistlused * 
jms.)

II grupp I—10 1—6-
Vabariikliku; ulatusega II—6 II—4
võistlused III—5 III—3
(MV, karikavõistlused
VSÜ «Kalev» vab. MV).

III grupp 1—14 I—1(P
Ü leliidulise ulatusega 11—10 II—8
võistlused III—9 I il—7
(MV; karikav. A/Ü  meistriv.; IV—7 IV—5'
üliõpilaste m eistriv. jne.). V—6 V—4

VT— 5  VT__4 ■

* Arvesse võetakse sõprusvõistlused, millest' võtab osa roh
kem  kui kolm kollektiivi.

IV grupp 1—18 I—1#
Kontinendi ulatusega 11—14 II—12":
võistlused.: III—13 III—11
(EM, karikavõistlused) IV—11 IV—9

V—10 V—8
VI—9 VI—7

J
V gdupp 1—20
Ülem aailmsed võistlused 11—18
(MM; OM; üliõpilasmängud) m —17’

IV—16
V—15' 
V—15

VI—1#

Aladel, kus individuaalarves- 
tus pole võimalik (näit. sport
mängud) korrutatakse" võist
kondlike punktide summa tegu
riga 2.

Kui T P I SK  liige esineb mõ
nel kõrgema grupi võistlustel 
võistkonnas, mis ei esinda TPI-d, 
siis arvestatakse tema taga
järgede eest sektsioonile punkte

KOSUTAVAT KOOLIVAHEAEGA
KÕIGILE!

Vaheaja

spordi"

üritused
1. Teaduskondade spordiaktiivi 

talilaager Viljandis
2. II — 5. II

2. Balti üliõpilaste turiaad Läti 
NSV-s (Cesises)

25. I — 2. II
3. Suusamatkad L. Uuralis

25. I — 6. II
4. T P I—Tbilisi Riikliku Ülikooli 

kohtumine korvpallis (N+M)
29. I — 1. II

5. Osavõtt Tallinna Matkaklubi 
puhkepäevamatkadest

27. I — 3. II
6. «TR» ujula kasutamine:

E, T, K, N, R  — 
kl. 20.45 ja  21.30

7. Suuskade laenutamine TPI 
suusabaasist (lume tulekul)

3. — 25. I  kl. 13.00—16.00
26. I — 3. II kl. 10.00— 
—15.00

T P I Spordiklubi

vastavalt individuaalarvestust 
normidele.

2. Järgusportlaste ettevalmis
tamise eest arvestatakse sekt
sioonile punkte järgmiselt:

a) iga 8 III j. sportlase eest 
l.p .

b) iga 4 II. j.  sportlase eest 
lp .

c) iga I või MK järgu esimest 
korda täitja  eest 2 p.

d) iga I või M K järgu kordaja 
eest 1 p.

e) iga meistersportlase eest
6 p.

g) iga rahvusvahelise meistri 
eest 12 p.

3. Ühiskondliku spordikaadri: 
ettevalmistamise eest arvesta
takse sektsioonile punkte:

a) iga 3. ühiskondliku inst
ruktori eest 1 p.
kokku kuni 3 p.

b) iga 3. spordikohtuniku eest 
lp .
kokku kuni 4 p.

4. Sektsiooni võistkondliku jä  
individuaalset ** osavõttu võist
lustest hinnatakse järgneva ta
beli alusel:

iga osaletud I grupi võist
luste eest 1 p.

iga osaletud II grupi võistluse 
eest 2 p.

iga osaletud III grupi võistluse 
eest 3 p.

iga osaletud IV grupi võistluse 
eest? 4 p.

iga osaletud V grupi võistluse 
eest 5 p.

Nii et käesoleva aasta oktoob
riks ootame sektsiooni büroodelt 
juba punktide arvestust nende 
aastatöö tulemuste alusel. Sa
muti on teretulnud kõik asjali
kud täiendused ja  parandusette
panekud, mida arvestame hin
damissüsteemi viimistlemisel 
järgneval aastal.

** Individuaalosavõtt annab 
punkte ainult kõrgema, s. o. 
III, IV V grupi võistluste 
korral.

Spordiklubi juhatuse 
aseesimees

I. MÄRTS ON

Vastutava toimeta.ia aset. 
M. RANDVEER

«TanJUIHCKHÖ HOJIHTeXUHK», Op* 
ran napTKOMa, peirropaTa, komhtis* 
Ta JIKCM 3 h npocpKowa TaJi-üHnciiO* 
ro nojiHTexHHHecicoro ju icrH ryia».

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5, TPI, 5. korpus, tuha 410. Tel. 532-723

Trükikoda «Ühiselu» 
Pikk t. ,40/42.
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